




























































































































































































































































































































































































GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERICADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

i4, DATORII FINANCIARE (continuare)

{c) in 24 august 2010, Accipiens S.A. (una dintre filialele Grupului) a semnat un contract de
imprumut cu Banca Transilvania. Scopu! imprumutului era constructia unei institutii medicale.
Imprumutul trebuie rambursat pan la 15 august 2028. In 2012, imprumutul datorat a fost
transferat unei alte filiale detinutd integral de Accipiens SA - Genesys Medical Clinic S.R.L. La
31 decembrie 2015, soldul era de 12.559.781 RON echivalentul a 2.775.949. La 30 septembrie
2016, soldul era de 11.627.552 RON echivalentul a 2.611.583 EUR.

Dobéanda aplicatd acestui imprumut este EURIBOR 6 Luni plus marja aplicabila pe an pani in
15 iunie 2016, recalculata in fiecare semestru incepand cu 6 august 2010 la 360 de zile.

Conform contractului, s-a constituit gaj pe incasarile prezente si viitoare ale Accipiens SA si
Genesys SRL in conturile Bancii Transilvania. S-a constituit gaj pe actiunile Accipiens si pe o
parte din imobilizarile filialei. Toate imobilizérile gajate vor fi asigurate la o societate de
asigurari agreata.

In anul 2016, Genesys Medical Clinic SRL a preluat cele doud imprumuturi pe termen lung de
la Banca Transilvania pentru achizitia de echipament medical. Imprumuturile au fost obfinute
fn 2013 (scadent in 2017) si 2014 (scadent in 2021). Dobanda aplicatd pentru cele 2
imprumuturi este intre 6% si 10%. Soldul total la 31 decembrie 2015 este 90,986 EUR,
echivalentul a 411.666 RON. Soldul total de plata la 30 septembrie 2016 pentru cele doua
imprumuturi este de 333.407 RON.

(d) Med Life S.A. a Incheiat in 2011 cu BCR un alt contract pentru o facilitate multi-produs
pentru o suma maxima de 5.000.000 EUR., La data situatiilor financiare consolidate, actionarii
au aprobat o suma maxima de 4.000.000 EUR. Soldul la 31 decembrie 2015 este 3.363,908
EUR (15.220.000 RON). In 2016, ca parte din imprumutul sindicalizat, Med Life a refinantat
aceasta facilitate cu facilitatea B a imprumutuiui sindicalizat.

e) Genesys S.R.L. a obtinut o facilitate de overdraft de la Banca Transilvania. Dobanda aplicat3
este intre 7% si 10% pe an. Soldul la 31 decembrie 2015 este 64.890 EUR (293.595 RON).
Soldul la 30 septembrie 2016 este 145.924 RON.

Filiala a adus Tn garantie:

s Ipoteca de rangul doi asupra cladiri si terenului avand nr. CF 301842 Arad - Accipiens
Clinic;

a Garantie reald mobiliard asupra Incasarilor prezente si viitoare si asupra soldului
conturilor curente deschise de Accipiens S.A. la Banca Transilvania;

° Garantie reald mobiliara asupra Incasérilor prezente si viitoare si asupra soldului
conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania;

» Garantie reald mobiliara asupra incasarilor prezente si viitoare si asupra soldului

conturilor curente deschise de Genesys Medical Clinic la Banca Transilvania cu privire la
contractul semnat cu Casa Nationala de Asigurari de Sanatate Arad.
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA 1.A 30 SEPTEMBRIE 2016
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14, DATORII FINANCIARE (continuare)

In plus, societatile achizitionate in anul 2016 au facilitati de descoperit de cont descrise mai
jos:

Data pana la care

este disponibila Limita

Banca facilitatea maxima

Prima Unicredit Tiriac Bank Septembrie 2017 800.000 RON
Diamed Raiffeisen Bank Mai, 2017 200.000 RON
Dent Estet Piraeus Bank Martie, 2017 100.000 EUR

(f) In 28 august 2014, Grupul a semnat un acord de refinantare cu BCR a imprumuturilor A si
B obfinute de la IFC si Erste Bank (partile la contractul de participatie din 11 august 2011 prin
care Erste Group Bank AG a achizitionat toate participatiile in Imprumutul initial B).

Soldul la 31 decembrie 2015 este 28.936.099 EUR echivalentul a 130.921.380 RON.

Conform contractului de imprumut cu IFC, Grupul trebuie sa respecte un set de indicatori
financiari. Indicatorii sunt calculati pe baza situatiilor financiare consolidate IFRS. La 31
decembrie 2015, conducerea Grupului a calculat acesti indicatori conform contractului de
Tmprumut. In ceea ce priveste indicatorii care nu au fost indepliniti, creditorul a fost de acord
sa nu ceara plata ca urmare a incaicarii acestora.

In 2016, Grupul a semnat un contract de credit sindicalizat cu patru banci (Partile
Finantatoare- Banca Comerciala Romana SA, BRD- Groupe Societe Generale SA, ING Bank
N.V. Amsterdam-Bucharest Branch si Raiffeisen Bank SA) pentru suma totala de 48.764.590
EUR si 27.000.000 RON, prin care a refinantat intregul imprumut pe termen lung (descris mai
sus) si imprumutul pe termen scurt de la Banca Comerciala Romana si prin care continua
activitatea de investitii.

Contractul de credit sindicalizat a acordat trei facilitéati Grupului, La 30 septembrie 2016 sumele
de plata pentru fiecare facilitate sunt prezentate mai jos:

Facilitate Suma in EUR Suma in RON

Facilitate A 27.773.239 123.654.791.60
Facilitate B - 27.000.000
Facilitate C 4.951.963 22.047.626
Total 32.725.202 172.702.417

Grupul va rambursa facilitatea A si facilitatea C pro-rata cu suma disponibila in rate
semestriale conform scadentarului agreat.

Grupul va rambursa fiecare suma trasa aferenta facilitatii B in ultima zi din pericada de
dobanda. Fara a prejudicia obligatia Grupului, unul sau mai multe imprumuturi aferente
facilitatii B vor fi disponibile Grupului in aceeasi zi cand este datorata respectiva suma, in
intregime sau partial cu scopul refinantarii facilitatii B.
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GRUPUL MED LIFE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

18. VANZARI

Cifra de afaceri reprezinta servicii medicale nete de TVA, inclusiv veniturile din pachete de
preventie corporative si onorariile pentru serviciile prestate in cadrul clinicitor Med Life si al

diverselor spitale din Romania. Defalcarea veniturilor este prazentatd mai jos.

Servicii medicale prestate
Vénzare de bunuri
Venituri din comisicane de brokeraj

TOTAL

Clinici
Stomatologie
Laboratoare
Véanzari corporative
Spitale

Farmacii

Alte venituri

TOTAL

19. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare includ:

Alte venituri din exploatare
Costuri capitalizate ale imobilizarilor corporale

TOTAL

42

Moua luni Moua luni
incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie
2016 2015
344.456.322 270.821.559
16.910.086 14.393.170
122.801 137.443

361.489.209

285.352.172

Noua luni Noua luni
incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie
2016 ' 2015
91.197.849 70.932.695
9.645.716 1.280.831
70.836.617 55.418.287
93,766.469 31.741.748
78.395.460 61.284.848
16.658.285 14.400.272
688.813 293.491
361.4892.209 285.352.172
MNoua luni Noua luni

incheiate Ia
30 septembrie

incheiate la
30 septembrie

2016 2015
628.470 468.366
2.441.613

628.470 2.909,979




GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

20. CHELTUIELI OPERATIONALE

Nowua luni Noua tuni

incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie

2016 2015

Consumabile si materiale de reparatii 60.878.765 49,641,391
Cheltuieli cu marfurile 13,587.212 11.749.454
Utilitati 3.538.043 3.400,128
Intretinerea reparatiilor 3.507.447 2.609.839
Chirii 19.598.050 12.722.600
Prime din asigurari 1.370.825 1.117.810
Cheltuieli cu promotiite 7.800.010 5.783.956
Comunicatii 2.354.850 2.368.336
Cheltuieli cu tertii {inclusiv contractele cu medicii) 91.391.189 77.700.933
Cheltuieli salariale si de altd naturad si contributii sociale 99,906,659 72.792.109
Amortizare 27.420.605 21.193.394
Alte cheltuieli administrative si de exploatare 19.326.011 8,092,869
TOTAL 350.679.676 269.172.819

Alte cheltuieli administrative si de exploatare includ suma de 714.751 RON reprezentand
pierderea neta rezultata din vanzarea Agis 2000 SRL.

21. CHELTUIELI CU PERSONALUL CHEIE DE CONDUCERE

Structura personalului Med Life este descrisd mai jos:

Noua luni Noua funi

incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie

2016 2015

Conducere 41 41
Personal 2.654 2.271
Total 2.695 2.312

Beneficiile pe termen scurt {cheltuielile salariale) acordate de Grup pe categorii de personal,

sunt descrise mai jos:

Noua luni Noua luni
incheiate la incheiate la
30 saptembrie 30 septembrie
2016 2015
Conducere 8.729.779 5.129.691
Personal 91.176.880 70.256.669
Total 99.906.659 72.792.109
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GRUPUL MED LIFE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

22. REZULTATUL FINANCIAR NET

Noua luni incheiate la
30 septembrie

Noua luni
incheiate la
30 septembrie

2016 2015
Alte cheltuieli financiare (2.299.177) (2.080.093)
Céastiguri nete din diferente de curs valutar 2.384.314 2.060.932
Cost net de finantare - cheltuieli cu dobéanzile (10.567.686) (8.468.000)
Alte venituri 140.360 61.032
Venituri din dobénzi 330.270 324.318
REZULTATUL FINANCIAR NET - PIERDERE (10.011.519) (8.101.811)

23. PARTILE AFLATE IN RELATII SPECIALE

Partile aflate Tn relatii speciale identificate sunt: Nautic Life S.R.L. si Marcu Nicolae {actionar).

30 septembria

31 decembrie

Solduri de inchidere 2016 2015

Datorii

MARCU NICCOLAE 5.084 5.084

NAUTIC LIFE 35,000 -
Noua luni

Noua luni incheiate la
30 septembrie

incheiate la 30
septembrie

Tranzactii in timpul anului 2016 2015
Achizitia de imobilizari
NAUTIC LIFE 2.873.118 1.875.425
24. IMPOZITARE

Noua luni Noua luni

incheiate la 30
septembrie

incheiate la 30
septembrie

2016 2015
Cheltuieli cu impozitui pe profit 2.231.149 1.910.074
Cheltuieli cu impozitul amanat (848.203) (60.625)
Total cheltuiala cu impozitul pe profit 1.382.946 1.849.449
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GRUPUL MED LIFE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE

PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

24. IMPOZITARE (continuare)

Profitul Tnaintea impozitarii este reconciliat in scopuri de raportare financiard cu cheltuielile

fiscale dupa cum urmeazd:

Noua luni

Noua luni incheiate la

incheiate la 30 30

septembrie septembrie

2016 2015

Profit / (pierdere) inaintea impozitarii 1.426.084 10.987.521

Cheltuieli cu impozitul pe venit calculat la 16% 228,173 1.758.003

Efectul cheltuielilor care nu sunt deductibile in stabilirea

profitului impozabil 2.002.976 152.071

Efectul diferenielor temporare (848.203) (60.625)
Cheltuieli cu impozitul pe venit recunoscute in contul

de profit si pierdere 1.382.946 1.849.449

Med Life calculeaza impozitul pe profit la o ratd 16% din profit, conform legislatiel fiscale din

Romaénia.

Profitul inaintea impozitérii este reconciliat in scopuri de raportare financiard cu cheltuielile

fiscale dupa cum urmeaza:

Componente de impozit

30 septembrie

Modificari in

31 decembrie

améanat 2016 impozitul amanat 2015
Creante cu impozitul

amanat

Active imobilizate 130.370 (240.734) 371.104
Datorii comerciale 1.332.184 1.332.184 -
Total creante cu

impozitul amanat 1.462,554 1.091.450 371.104

Datorii cu impozitul

30 septembrie

Modificari in

31 decembrie

amanat 2016 impozitul amanat 2015
Creante {13.546) 13.546
Active imobilizate din

achizitii de societati 252.808 252.808 -
Rezerve din reevaluare 15.166.667 - 15.166.667
Total datorii cu impozitul

amanat 15.419,.475 239.262 15.180.213
Datorii / (creante) nete

cu impozitul pe venit

amanat 13.978.047 848.203 14,809,102
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PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016

GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

24,

Camponente de impozit
amanat

Creante cu impozitul
amanat

Active imobilizate
Datorii comerciale

Total creante cu impozitul
amanat

Datorii cu impozitul
amanat

Creante
Active imobilizate
Rezerve din reevaluare

Total datorii cu impozitul
amanat

Datorii / (creante) nete
cu impozitul pe venit
aménat

IMPOZITARE (continuare)

31 decembrie

Modificari in impozitul

31 decembrie

2018 amanat 2014
371.104 174.306 196.798
371.104 174.306 196.798

31 decembrie

Modificari in

31 decembrie

2015 impozitul amanat 2014
13.546 - 13.546
15.,166.667 (62.335) 15.229.002
15.180.213 {62.335) 15.242.548
14.809.109 15.0592.481

Efectul net al modificarilor in soldurile de impozit amanat recunoscute la 31 decembrie 2015,
cu exceptia impozitului amanat aferent rezervei din reevaluare care este recunoscut in
capitaluri proprii, este refiectat in situatia rezultatului global pentru anul incheiat la acea data.
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINARI DE INTREPRINDERI

2B.1. Filiale achizitionate si contraprestatia transferata

Filiale achizitionate in 2015

Proportia
participatiei cu

Denumirea Obiectul principal de Data drept de vot

filialei activitate achizitiei dobandite
Alte servicii privind sanatatea 30 noiembrie

Agis 2000 S.R.L. umana 2015 55%
Alte servicii privind sdnatatea 30 noiembrie

Bactro S.R.L. umana 2015 55%

Centrul Medical - . 28 februarie

Sama S.A. Servicii medicale 2015 550,
Alte servicii privind sanatatea 28 februarie

Ultratest S.A. umans 2015 55%

Total

Achizitia CENTRUL MEDICAL SAMA S.A.

in 28 februarie 2015, Grupul a achizitionat 55% din capitalul Centrul Medical Sama SA .

Achizitia ULTRATEST S.A.

in 28 februarie 2015, Grupul a achizitionat 55% din capitalul Ultratest SA.

Achizitia AGIS 2000 S.R.L.

in 30 noiembrie 2015, Grupul a achizitionat 55% din capitalul Agis 2000 S.R.L. Actiunile sunt
detinute direct in proportie de 100% de Genesys Medical S.R.L., filiald a Grupului Med Life.

Achizitia a fost vanduta in iunie 2016.

Achizitia BACTRO S.R.L.

In 30 noiembrie 2015, Grupul a achizitionat 55% din capitalul Bactro S.R.L. Actiunile sunt
detinute direct In proportie de 100% de Genesys Medical S.R.L., filiald a Grupului Med Life.

Filiale achizitionate in 2016

Proportia
participatiei
cu drept de
Denumirea Obiectul principal de vot
filialei activitate Data achizitiei dobindite
Diamed Center Alte servicii privind sanatatea
SRL umana 31 martie 2016 100%
Prima Medical Alte servicii privind sanatatea 12 martie 2016
SRL umana 100%
gilule Stem Bank  gorvicii medicale 31 martie 2016 50%
gszt Estet Clinic Servicii medicale stomatologice 11 iulie 2016 60%
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINARI DE INTREPRINDERI (continuare)

25.1, Filiale achizitionate si contraprestatia transferata (continuare)

Achizitia Diamed Center SRL

In 30 martie 2016, Grupul Med Life a obtinut controlul asupra societatii Diamed Center SRL
prin achizitionarea tuturor partilor sociale. Diamed Center SRL a fost infiintata in 2002 si
apereaza 5 laboratoare, doua clinici medicale, un centru de recuperare medicala si 8 centre de

testare in Bucuresti, Braila, Tecuci si Focsani.

Achizitia Prima Medical SRL

In 12 martie 2016, Grupul a obtinut controlul asupra Prima Medical SRL prin achizitionarea
tuturor partilor sociale ale societatii. Prima Medical SRL a fost infiintata in 2004. Principalul

obiect de activitate este prestarea de servicii de radiclogie si imagistica medicala.

Achizitia Stem Cells Bank SA

In 30 martie 2016, Grupul a obtinut contrelul asupra Stem Cells Bank SA prin achizitionarea a
60% din actiunile societatii. Stem Cells Bank SA presteaza servicii referitoare la procesarea si

depozitarea celulelor stem.

Achizitia Dent Estet Clinic

In 11 iulie 2016, Grupul a obtinut controlul asupra societatii Dent Estet Clinic SA. Societatea a

fost infiintata in 1999 si este unul din principalii prestatori de servicii stomatologice.

25.2. Active achizitionate si datorii recunoscute la data achizitiei

Perioada Perioada

incheiata la incheiata la

30 30

sepiembrie septembrie

Active si datorii recunoscute la data achizitiei 2016 2015

Active imobilizate 21.738.021 3.606.007

Active circulante 7.984.682 860.914

Datorii pe termen scurt {10.946.889) (1.352.148)

Datorii pe termen lung - {1.144.979)

Active nete 18.813.256 1.969.794

25.3. Fond comerciai rezultat la achizifie

Perioada Perioada

incheiata la incheiata la

30 30

septembrie septembrie

Fond comercial rezultat la achizitie 2016 2015

Contraprestatia transferata 27.715.552 2.668.680
minus: valoarea justa a activelor nete identificabile

achizitionate (18.813.256) (1.969.794)

Plus interese care nu controleaza 3.960.625 803.457

Fond comercial rezultat la achizitie 12.862.921 1.502.344
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GRUPUL MED LIFE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERTIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
{(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

25. COMBINARI DE INTREPRINDERI (continuare)

Miscari In fondul comercial

Perioada Perioada

incheiata la 30 incheiata la 30

septembrie septembrie

2016 2015

Sold initial 24.275.015 22.580.306

Fond comercial recunoscut in cursul anului 12.862.921 1.502.344

Cesionari de filiale (123.972) -

TOTAL 37.013.965 24.082.650
25.4. Iesiri de numerar nete la achizitia de filiale

Perioada Perioada

incheiata la 30
septembrie

incheiata la
30 septembrie

2016 2015

Contraprestatia platitad in numerar 26,733,523 2.668.680
minus: soldurile de numerar si echivalentele de

numerar la data achizitiei {2.037.368) {290.334)

24.696.156 2.378.346

26. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare consolidate. Sunt prezentate
doar daca exista probabilitatea iesirii de resurse care implicd beneficii economice, Un activ
contingent nu este recunoscut Tn situatiile financiare consolidate, insa este prezentata atunci

cand este probabild o intrare de beneficii economice.

Angajamente referitoare la IFC

Conform contractului de refinere de actiuni Incheiat cu IFC, actionarii nu pot vinde sau altfel
dispune de, gaja sau greva, sau permite existenta oricdror sarcini cu privire la, toate sau orice
parte din, actiunile pe care le detin in Societate la momentul incheierii contractului atata timp
cat orice parte din principalul sau dobanda oricdror altor sume datorate de Med Life citre IFC

conform Contractului de Imprumut rédmane restanta.

Actionarii Grupului au convenit s& ofere IFC drept gaj toate actiunile, garantiile, drepturile,
sumele de bani sau bunurile imobile existente sau pe care le achizitioneaz3, inclusiv toate
castigurile obfinute din cedarea actiunilor pana la achitarea tuturor obligatiile. Med Life poate fi
obligatad sa rascumpere toate sau o parte din aceste actiune detinute de IFC, dupd cum
considerd necesar si intr-o maniera rezonabila din punct de vedere comercial, in cazul in care
societatea sau celdlalt actionar nu respecta anumiti indicatori specificati in contract sau

prevederile din Contractul de retinere de actiuni.
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

26. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE (continuare)
Angajamente referitoare la imprumutul sindicalizat

Conform contractului de imprumut sindicalizat, Grupul trebuie sa se asigure ca nu va efectua
investitii in active corporale cu exceptia investitiilor finantate prin facilitatea C si investitiilor in
active corporale in limita sumelor agreate prin contract in anii 2016-2023,

Med Life nu va fi implicata in nici un acord care va modifica, nova, amenda sau varia clauzele
Actului Constitutiv fara consimtamantui scris al creditorilor.

Alte angajamente

La 30 septembrie 2016 si 31 decembrie 2015, Grupul are Incheiate polite de asigurare a
medicilor pentru cazurile de malpraxis, precum si contracte de asigurare pentru cladiri si
echipamentele medicale.

Conform contractului Incheiat cu Casa Nationald de Asigurari de Sanatate, societatea trebuie sa
furnizeze servicii medicale primare asiguratilor Casel Nationale.

BCR a emis scrisori de garantie In favoarea Med Life S.A. In valoare de 2.861.791 RON ia 30
septembrie 2016 (31 decembrie 2015- 2.468.400 RON]).

Mediul fiscal

Sistemul fiscal din Romania este in continud dezvoltare si este obiectul a numeroase
interpretari si modificari constante, care pot fi si retroactive. Desi impozitul actual pentru o
tranzactie poate fi minim, dobanda poate fi semnificativa, intrucat se poate calcula la valoarea
tranzactiei si poate fi de chiar 0.03% pe zi cu incepere din martie 2014. Incepand din ianuarie
2011, se aplica penalitati de 0.04% pe zi pentru intarzierea la plata taxelor, iar din 1 iulie
2013, penalititile sunt de 0.02% pe zi. In Romania, exercitiul fiscal riméane deschis pentru
verificare fiscald timp de 5 ani.

27, INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7)
(a) Managementul riscului de capital

Grupul Tsi gestioneazd astfel incat si se asigure ci-si va putea continua activitatea maximizand
in acelasi timp veniturile actionarilor prin optimizarea balantei dintre datorii si capitaluri proprii.

Structura de capital a Grupului consta in datorii. care includ imprumuturile prezentate la Nota
14. numerarut si echivalentele de numerar prezentate la Nota 8 si capitalul propriu format din
capitalul emis rezerve si rezultatul reportat prezentat la Nota 16.

Conducerea Grupului revizuieste structura de capital periodic. In aceast$ analiz8, conducerea
ia Tn considerare costul capitalului si riscurile asociate fiecarei clase de capital, Pe baza
recomandarilor conducerii, Grupul isi va echilibra structura de capital generald prin plata de
dividende, noi actiuni emise si rascumparari de actiuni, precum si prin emiterea de noi titluri
de creantd sau rascumpararea datoriilor existente.
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat alifel)

27. INSTRUMENTE FIMANCIARE (IFRS 7) (continuare)
(b) Principii. politici si metode contabile

Nota 3 la situatiile financiare consolidate prezinta detalii cu privire 1a politicile si metodele
contabile relevante adoptate, inclusiv criteriile de recunoastere, bazele evaluarii si bazele de
recunoastere a veniturilor si cheltuielilor, pentru fiecare clasa de activ financiar, datorie
financiara si instrument de capital propriu.

(c) Obiectivele managementului riscurilor financiare

Functia de Trezorerie a Grupului oferd servicii pentru desfasurarea activitatii, coordoneaza
accesul la pietele financiare nationale si internationale, monitorizeaza si gestioneaza riscurile
financiare aferente operatiunilor Grupului prin raportéarile interne privind riscul, care analizeazd
expunerile in functie de gradul si magnitudinea riscurilor. Aceste riscuri includ riscul de piata
(care include riscul valutar, riscul de ratd a dobénzii la valoare justa si riscul de pret), riscul de
credit, riscul de lichiditati si riscul de rata a dobanzii fluxului de numerar.

(d) Riscul de piata

Activitatile Grupului 1l expun in primul rénd riscurilor financiare de curs valutar (a se vedea lit.
{g) de mai jos).

Nu au existat modificdri in expunerea Grupului la riscurile de piata sau in modul in care Tsi
gestioneaza si evalueaza riscul.

{(e) Managementul riscului de rati a dobanzii

Riscul de ratd a dobéanzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar s& fluctueze din
cauza maodificarilor din piata in ratele dobanzii.

(F) Managementul riscului de lichiditati

Responsabilitatea finala pentru managementul riscului de lichiditati revine consiliului director,
care a creat un cadru adecvat de management al riscuiui de lichiditati pentru gestionarea
cerintelor de finantare pe termen scurt, mediu si lung si management al lichiditatilor. Grupul
administreaza riscul de lichiditati prin mentinerea de rezerve, monitorizarea continud a
fluxurilor de numerar estimate si efective si reconcilierea scadentelor activelor si pasivelor
financiare.

{g) Valoarea justa a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare bilantiere includ creantele comerciale si de alta naturad. numerarul si
echivalentele de numerar, Imprumuturile pe termen scurt si lung si datoriile comerciale si de
alta natura, Valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximeaza valorile lor contabile.
Valorile contabile reprezinta expunerea maxima a Grupului la riscul de credit pentru creantele
existente, Grupul a luat in calcul in evaluarea sa riscul de credit aferent creantelor impotriva
Casei Nationale de Asigurari de Sanatate Tn valoare de 1.6 mil EUR prezentate la Nota 6 din
situatiile financiare.
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE

PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justa a instrumentelor financiare (continuare)

Valorile contabile ale activelor si pasivelor monetare ale Grupului exprimate in valuta la data

raportarii sunt urmatoarele:

2016

ACTIVE

Numerar si echivalente de numerar
Creante comerciale

PASIVE

Datorii comerciale

Datori detinute in vederea vanzarii
Descoperire de cont

Portiunea pe termen scurt si pe termen
fung a Imprumuturilor

Portiunea pe termen scurt si pe termen
lung a contractelor de leasing financiar

2015

ACTIVE

Numerar si echivalente de numerar
Creante comerciale

PASIVE

Datorii comerciale

Datori detinute in vederea vanzarii
Descoperire de cont

Portiunea pe termen scurt si pe termen
lung a Tmprumuturilor

Portiunea pe termen scurt si pe termen
lung a contractelor de leasing financiar

1EUR =
4.4523 RON
EUR Total
10.940.457 122.545 11.063.002
47.665.410 - 47.665.410
93.116.315 93.116.315
629.207 629.207
417.164 417.164
28.079.414 173.257.194 201.336.608
2.607.557 15.714.717 18.322.274
1EUR =
4.4523 RON
EUR Total
5.707.887 173.609 5.881.496
41,799.756 - 41.799.756
73.170.998 - 73.170.998
- 690.640 690.640
15.513.594 - 15.513.594
- 161.432.026 161.432.026
1.711.216 17.615.507 19.326.723
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GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justd a instrumentelor financiare (continuare)

Grupul este expus n primul rand cursului valutar RON versus EUR. Tabelul de mai sus prezintd
vulnerabilitatea Grupului la o crestere si o scadere de 10% a RON fatd de EUR. 10% este rata
de vulnerabilitate utilizatd in raportarea interna a riscului valutar catre personalul cheie de
conducere si reprezintd evaluarea conducerii cu privire la modificarile posibile rezonabile in
cursul valutar. Analiza de vulnerabilitate include numai elementele monetare exprimate in
valutd din sold si ajusteaza conversia acestora la sfarsitul pericadei la o modificare de 10% in
cursul valutar.

O valoare negativd indicd o scadere a profitului. unde EUR se depreciazd cu 10% fatd de RON.
In cazul unei aprecieri de 10% a EUR fatéd de RON, impactul asupra profitului si capitalului
propriu ar fi egal si opus, iar soldurile sub aceasta valoare ar fi pozitive. Modificarea este in
primul rénd atribuibila expunerii existente asupra numerarului si echivalentelor de numerar ale
Grupului exprimate In RON la sfarsitul anului,

30 septembrie 31 decembrie
2016 2015

Profit sau pierdere 19.001.828 15.081.758

Tabelul de mai jos prezintd scadentele contractuale ale Grupului 30 septembrie 2016 pentru
datoriile financiare. Tabelul a fost Tntocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale
datoriilor financiare, in functie de cea mai recentd datd la care Grupul trebuie s3 faca plata.
Tabelul include atdt dobanda, cét si principalul.

Rata dobanzii

efective medii Valoarea Mai putin de 1-5
ponderate contabila 1an ani Peste 5 ani

Instrumente

nepurtitoare de

dobénda
Datorii comerciale 93.116.315 93.116.315 - -
Instrumente

purtdtoare de

dobandi

Euribor 6m

. +marja
Imprumuturi IFC aplicabild 12.720.858 8.480.568 4,240.290
Datorii legate direct

de active detinute

in vederea

vanzarii 629.207 629.207 - -
. Euribor 6m
Imprumuturi Banca +marja

Transilvania aplicabild 13.505.678 1.555.484 11.950.194 -
. Euribor 6m
Imprumut +marja

sindicalizat aplicabilad 175.110.072 14,974,088 100.921.026 59.214.958
Overdraft 417.164 417.164
Contracte de leasing 18.322.275 6.529.453 11.792.822 -
Total 313.741.622 117.221.711 133.144.610 63.455.248
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(foate sumele sunt exprimate in RON, daca nu aste specificat alifel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (IFRS 7) (continuare)

(g) Valoarea justa a instrumentelor financiare (continuare)

Tabelul de mai jos prezintd scadentele contractuale ale Grupului la 31 decembrie 2015 pentru
datoriile financiare. Tabelul a fost intocmit pe baza fluxurilor de numerar neactualizate ale
datoriilor financiare, in functie de cea mai recentd data la care Grupul trebuie s3 faca plata.

Tabelul include atat dobéanda, céat si principalul.

Rata
dobéanzii
efective
medii Valoarea Mai putin de 1-5
ponderate contabild 1 an ani Peste 5 ani
Instrumente
nepurtatoar
ede
dobandi
Datorii
comerciale 73.170.998 73.170.998 - -
Instrumente
purtidioare
de
dobanda
. EURIBOR 6
Imprumuturi luni + maria
IFC aplicabila % 16.183.788 4,911.209 11.272.579 -
Datorii legate
direct de
active
detinute in
vederea
) vanzarii 690.640 690.640 - -
Imprumuturi EURIBOR &
Banca luni + marja
Transilvania aplicabila % 14.326.858 1.459.682 12.867.176 -
. EURIBOR &
Imprumut luni + marja
BCR aplicabila % 130.921.380 11.536.493 77.959.538 41.425.349
Marja
Overdraft BCR aplicabila % 15.220.002 15.220.002 - -
Overdraft
Banca
Transilvania 293.595 293.595 - -
Contracte de
leasing 19.326.723 7.032.056 12.294.667 -
Total 270.133.982 114.314.675 114.393.960 41.425.349




GRUPUL MED LIFE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE
PENTRU PERIOADA INCHEIATA LA 30 SEPTEMBRIE 2016
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

28. MANAGEMENTUL RISCURILOR
Preturile de transfer

Legislatia fiscala din Romania include principiul ,valorii de piata”, conform caruia tranzactiile
intre partile afiliate trebuie sa se desfdgoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care
desfasoara tranzactii cu parti afiliate trebuie sd intocmeasca si sa puna la dispozitia
autoritatilor fiscale din Romania, la cererea scrisd a acestora, dosarul de documentare a
preturilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a preturilor de transfer sau
prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati pentru neconformitate;
in plus fata de continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritatile fiscale
pot interpreta tranzactiile si circumstantele diferit de interpretarea conducerii si, ca urmare,
pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea preturilor de transfer.
Conducerea Grupului este increzatoare ca va putea prezenta in timp util autoritatilor fiscale
informatiile necesare, daca va fi nevoie. Tranzactiile cu partile afiliate si societatile din grup se
desfasoara pe baza principiului valorii de piata.

29. EVENIMENTE ULTERIOARE

Grupul a achizitionat in octombrie 2016 90% din actiunile societatii Centrul Medical Panduri
S.A., care detine doua clinici si un laborator in Bucuresti

Nu au existat alte evenimente semnificative ulterioare datei de 30 septembrie 2016.

Aprobate de Consiliul de Administratie la 11 noiembrie 2016 si semnate in numele acestuia de
catre:

o A

Mihail Marcu. Vera Firu.
Presedintele Consiliului de Administratie Director Economic
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Catre Actionari si Consiliul de Administratie
Med Life S.A
Bucuresti, Romania

RAPORT DE ASIGURARE AL AUDITORULUI INDEPENDENY PRIVIND COMPILAREA
INFORMATIILOR FINANCIARE PRO FORMA INCLUSE INTR-UN PROSPECT

Raport privind compilarea informatiilor financiare pro forma incluse intr-un prospect

Am efectuat misiunea de asigurare prin care trebuie sa raportam asupra modului in care au
fost compilate informatiile financiare consolidate pro forma ale Societatii Med Life S.A.
(»Societatea”) si ale filialelor sale (“"Grupul”) pentru anul incheiat la 31 decembrie 2015 si
perioada de noua luni incheiat3 la 30 septembrie 2016 de catre conducerea Societatii.
Informatiile financiare pro forma constau in contul de profit si pierdere pro forma pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2015 si pentru perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2016
si notele incluse in Sectiunea , Informatii financiare Pro Forma” din prospectul emis de
Societate. Informatiile financiare pro forma au fost compilate de conducerea Societétii pe baza
politicilor contabile ale Med Life S.A. si pe baza criteriilor specificate in Regulamentul Comisiei
Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificarile ulterioare si Regulamentul
Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare (,CNVM”) nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitentii
si operatiunile cu valori mobiliare si sunt descrise la Nota 3- Baza pentru Informatiile Pro
Forma.

Informatiile financiare pro forma au fost compilate de conducerea Societatii pentru a ilustra
impactul evenimentelor si tranzactiilor mentionate la Nota 4.1 asupra performantei financiare a
Grupului pentru anul incheiat la 31 decembrie 2015 si pentru perioada de noud luni incheiata la
30 septembrie 2016 ca si cum evenimentele si tranzactiile ar fi avut loc la 1 ianuarie 2015 si,
respectiv, 1 ianuarie 2016. Ca parte din acest proces, informatiile referitoare la societatile nou
achizitionate, care au fost achizitionate in anul incheiat la 31 decembrie 2015 si perioada de
noua luni incheiatd la 30 septembrie 2016 au fost ajustate la situatiile financiare consolidate
auditate ale Grupului pregatite la 31 decembrie 2015 si pentru anul incheiat la 31 decembrie
2015 si la situatlile financiare consolidate interimare pregatite la 30 septembrie 2016 si pentru
perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2016, pentru care a fost publicat un raport de
revizuire.

Responsabilitatea Conducerii pentru informatiile financiare pro forma

Conducerea Societétii este rdspunzatoare pentru compilarea informatiilor financiare pro forma
pe baza politicilor contabile ale Med Life S.A. si in conformitate cu cerinfele Regulamentului
Comisiei Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificarile ulterioare si cu
cerintele Regulamentului CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitentii si operatiunile cu
valori mobiliare,
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Controlul nostru de independentd si calitate

Noi am respectat cerintele de independenta si alte cerinte de eticd din Codul de Eticd pentru
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili, care are
la baz3 principiile fundamentale de integritate, obiectivitate, competentd profesionald si
diligentd, confidentialitate si profesionalism.

Firma aplicd Standardul International privind Controlul Calitatii si, in consecintd, mentine un
sistem complet de controlul calitdtii care include politici si proceduri documentate privind
respectarea cerintelor etice, standardelor profesionale si cerinelor legale si de reglementare
aplicabile.

Responsabilitatea auditorului

Raspunderea noastra este s emitem o opinie conform cerintelor Regulamentului Comisiei
Europene (CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004 cu modificarile ulterioare si cerintelor
Regulamentului CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitentii si operatiunile cu valori
mobiliare, in care s mentiondm daci informatiile financiare pro forma au fost intocmite cu
respectarea si in baza elementelor ce au fost enuntate, iar elementele ce stau la baza
informatiilor financiare pro forma sunt in concordanta cu politicile contabile ale Med Life S.A.
Noi am indeplinit misiunea conform Standardului International pentru Misiunile de Asigurare
(ISAE) 3420, Misiuni de asigurare pentru a raporta cu privire la compilarea informatiilor
financiare pro forma incluse intr-un prospect, emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Audit si Asigurare. Acest standard cere ca auditorul s3 planifice si s
efectueze proceduri in vederea obtinerii unei asigurdri rezonabile ca situatiile financiare pro
forma au fost compilate de conducerea Societétii sub toate aspectele semnificative, in
conformitate cu politicile contabile ale Societatii si conform Regulamentului Comisiei Europene
(CE) nr.809/2004 din 29 aprilie 2004, cu modificarile ulterioare si conform Regulamentului
CNVM nr.1/2006 din 9 martie 2006 privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare.

In aceastd misiune, nu suntem responsabili pentru actualizarea sau re-emiterea unor rapoarte
sau opinii privind informatiile financiare istorice utilizate in compilarea informatiilor financiare
pro forma, si nici nu am efectuat in cursul misiunii un audit sau o revizuire a informatiilor
financiare utilizate in complilarea informatiilor financiare pro forma.

Scopul informatiilor financiare pro forma incluse intr-un prospect este exclusiv acela de a
ilustra impactul unui/unei eveniment/tranzactii important(e} asupra informatiilor financiare
consolidate neajustate ale Grupului ca si cum evenimentul s-ar fi produs sau tranzactia ar fi
fost incheiatd la o data anterioara selectata in scopul ilustrarii. Astfel, nu emitemn nicio
asigurare ca rezultatul efectiv al evenimentului sau tranzactiei la 31 decembrie 2015 si 30
septembrie 2016 ar fi fost astfel cum este prezentat.

Misiunea noastrd nu se extinde asupra indicatorilor care nu sunt de natura contabild cum ar fi
EBITDA ajustatd, informatiile financiare Pro Forma ajustate sau costurile fara recurenta.

O misiune de asigurare rezonabild pentru a raporta daca informatiile financiare pro forma au
fost compilate, sub toate aspectele semnificative, pe baza criteriilor aplicabile implica
efectuarea de proceduri prin care s3 se analizeze daca criteriile aplicabile utilizate de
conducerea Societatii in compilarea informatiilor financiare pro forma constituie o baza
rezonabild pentru prezentarea efectelor semnificative atribuibile direct evenimentului sau
tranzactiei, si s8 se obtind dovezi corespunzatoare suficiente pentru a stabili daca:

. ajustarile pro forma implementeaza criteriile respective in mod corespunzator; si

e informatiile financiare pro forma reflectd aplicarea corespunzatoare a ajustarilor
respective la informatiile financiare neajustate.
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Procedurile selectate se bazeazi pe rationamentul profesional al auditorului, luand in
considerare intelegerea acestuia privind natura societatii, evenimentul sau tranzactia pentru
care s-au compilat informatiile financiare pro forma, precum si alte circumstante relevante
privind misiunea.

Misiunea implica de asemenea evaluarea prezentarii informatiilor financiare pro forma in
ansamblu.

Considerdm ca probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre.

Opinia

In opinia noastra, informatiile financiare pro forma au fost intocmite cu respectarea si in baza
elementelor ce au fost enuntate, iar elementele ce stau la baza informatiilor financiare pro
forma sunt in concordanta cu politicile contabile ale Med Life S.A.

Nefsstte et s
Deloitte Audit S.R.L.

Bucuresti, Romania
23 noiembrie 2016



INFORMATII FINANCIARE PRO FORMA

Nota 1: Introducere

Prezentele informatii financiare consolidate neauditate pro forma ale contului de profit si pierdere si a altor elemente
ale rezultatului global sunt intemeiate pe Situatiile Financiare Anuale auditate ale Grupului din perioada de 12 luni
incheiatd la 31 decembrie 2015 si pe Situatiile Financiare Interimare neauditate pentru perioada de 9 luni incheiata
la 30 septembrie 2016, ajustate cu rezultatele financiare istorice ale societatilor dobandite de catre Grup in perioada
de la 1 ianuarie 2015 péna la 30 septembrie 2016. Detalii asupra Societétilor Dobandite sunt prezentate mai jos in
Nota 2.

Informatiile financiare consolidate neauditate pro forma ale operatiunilor pentru cele 12 luni incheiate la 31
decembrie 2015 si pentru cele 9 luni incheiate la 30 septembrie 2016 transpun (i) achizitia Societatilor dobandite, ca
si cum achizitia ar fi avut loc la 1 ianuarie 2015, prin combinarea rezultatelor financiare ale societatii pentru aceasta
perioada cu cele ale Grupului si (ii) elimindrea anumitor cheltuieli incluse 1n situatia consolitata a contului de profit
a Grupului pe care Grupul il considera neoperationale si/sau de natura nerecurenta.

Informatiile financiare pro forma ofera o ilustrare ipotetica a impactului unei/unor tranzactii asupra castigurilor
Societatii. Informatiile financiare pro forma au fost pregatite pentru Grup pentru perioada de 12 luni incheiata la 31
decembrie 2015 si pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2016. Informatiile financiare pro forma trebuie
citite Tmpreund cu "Analiza Situatiei Operationale si Financiare”, " Prezentarea informatiilor financiare si a altor

"

informatii ", "Activitatea Societatii”, cat si cu Situatiile Financiare Anuale si Situatiile Financiare Interimare,

incluzand notele referitoare la acestea cuprinse oriunde in acest Prospect.
Nota 2: Scopul Informatiilor Financiare Pro Forma

Informatiile financiare pro forma neauditate prezentate mai jos au fost pregatite pentru (i) a ilustra efectul achizitiilor
efectuate In 2015 si pana la 30 septembrie 2016 ("Societitile Achizitionate") asupra Grupului; si (ii) eminarea
anumitor cheltuieli nerecurente si/sau neoperationale pentru a oferi o estimare a EBITDA curente a Grupului.

Pro-forma EBITDA ajustata si neauditatd a Grupului este de asemenea utila cand se analizeaza datoria curenta a
Grupului alaturi de capacitatea de castig a acestuia. Chiar dacd situatia consolidata a pozitiei financiare in Situatiile
Financiare include intreaga valoare a datoriei realizate pentru finantarea achizitiilor efectuate pana la data de
referinta, situatia auditatd a contului de profit consolidat include doar o parte din veniturile anuale ale Societatilor
Dobandite. Folosind pro-forma EBITDA ajustata si neauditatd pentru astfel de comparatii permite includerea unei
estimdri, pe intreaga perioada, a rezultatelor care vor contribui la finantarea serviciului datoriei realizate pentru
achizitionarea acestora.

in 2016 Societatea a efectuat urmitoarele achizitii pe baza unei strategii de consolidare cu scopul de a diversifica
oferta de servicii a Grupului, marindu-si notorietatea nationala si consolidandu-si pozitia pe piata:

e 100% din actiunile Prima Medical ("Prima"), tranzactia incheindu-se la 12 martie 2016;

e 60% din actiunile Stem Cells Bank ("SCB"), tranzactia incheindu-se la 30 martie 2016;

e 100% din actiunile Diamed Center ("Diamed"), tranzactia incheindu-se la 30 martie 2016;
e 60% din actiunile Dent Estet Clinic ("Dent Estet"), tranzactia incheindu-se la 11 iulie 2016.

Informatiile financiare pro forma au fost pregatite doar in scop informativ si, datorita naturii sale, se adreseaza unei
situatii ipotetice si astfel nu reprezinta rezultatele financiare actuale ale Grupului. Situatiile financiare pro forma
combinate nu reflectd neaparat care ar fi fost situatiile sau rezultatele financiare combinate ale Grupului, luand in
considerare ca achizitiile ar fi avut loc la datele indicate in estimarile pro forma. De asemenea ele nu se pot dovedi
folositoare in anticiparea viitoarelor situatii si rezultate financiare ale operatiunilor Grupului cu societatile
achizitionate. Pozitia financiara actuald si rezultatele operatiunilor pot diferi substantial de sumele pro forma
reflectate mai jos datorita unei varietati de factori.



Situatia pro forma a contului de profit si pierdere pe cele 12 luni ale lui 2015

Douisprezece luni incheiate la 31 decembrie 2015

IFRS Normalizare Normalizare Pro-forma nereccl:):etll:::: nereccl:):;:tr:: Pn?){l;(f:':‘:
, 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 121 2015

(RON, daca nu este indicat altfel)

Auditata Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

CIFRA DE AFACERI 390.978.897 26.784.001 8.432.079 426.194.977 - - 426.194.977
Alte venituri operationale 4.591.826 598.039 3.874 5.193.739 - - 5.193.739
VENITURI OPERATIONALE 395.570.723 27.382.040 8.435.953 431.388.716 - - 431.388.716
CHELTUIELI OPERATIONALE (366.579.247) (25.617.984) (7.972.924)  (400.170.155) 868.182 514.936 (398.787.037)
PROFIT OPERATIONAL 28.991.476 1.764.056 463.029 31.218.561 868.182 514.936 32.601.679
Costul finantarii (11.270.696) (453.854) (125.327) (11.849.877) - - (11.849.877)
Alte cheltuieli financiare (4.722.017) (14.285) (14.217) (4.750.519) - - (4.750.519)
REZULTAT FINANCIAR (15.992.713) (468.139) (139.544) (16.600.396) - - (16.600.396)
REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE 12.998.763 1.295.917 323.485 14.618.165 868.182 514.936 16.001.283
Cheltuiala cu impozitul pe profit (3.093.994) (431.785) (24.344) (3.550.123) (138.909) (82.390) (3.771.422)
REZULTAT NET 9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861

Reconcilierea la EBITDA Ajustatd la 12 luni 2015

Doussprezece luni incheiate 1a 31 decembrie 2015

IFRS Normalizare Normalizare Pro-forma nereccl:)rsetrllltr; nerecclf:ef:ll::t P:)J-lfl(f:-xz
, 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 121 2015
(RON, daca nu este indicat altfel)
Auditata Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2
Profit/(pierdere) pentru perioada 9.904.769 864.132 299.141 11.068.042 729.273 432.546 12.229.861
Reintegrare:
Impozite pe profit 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 138.909 82.390 3.771.422
Din care:
Cheltuieli cu impozitele de baza 3.093.994 431.785 24.344 3.550.123 3.550.123
Impact unic 138.909 82.390 221.299
Rezultat financiar 15.992.713 468.139 139.544 16.600.396 - - 16.600.396
Depreciere, amortizare si pierderi, inclusiv din reevaluiri 26.748.141 1.503.997 342.734 28.594.872 - - 28.594.872
EBITDA Ajustata 55.739.617 3.268.053 805.763 59.813.433 868.182 514.936 61.196.551




Venituri impartite pe linie de afacere

Douisprezece luni incheiate la 31 decembrie 2015

IFRS Normalizare Normalizare Pro-forma nereccl;)rset::::e nereccl:):ef:lltr:t P:)J_lfls:::
12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 121, 2015

(RON, dacd nu este indicat altfel)

Auditata Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

Clinici 101.014.108 3.951.127 1.211.961 106.177.196 106.177.196
Stomatologie 1.973.307 18.192.422 6.216.295 26.382.024 26.382.024
Laboratoare 76.187.985 4.606.413 1.003.823 81.798.221 81.798.221
Vanzari Corporative 111.190.772 34.039 111.224.811 111.224.811
Spitale 80.483.227 80.483.227 80.483.227
Farmacii 19.573.149 19.573.149 19.573.149
Alte Venituri 556.349 556.349 556.349
TOTAL VENITURI 390.978.897 26.784.001 8.432.079 426.194.977 - - 426.194.977

Cheltuieli Operationale dupa natura

Douisprezece luni incheiate la 31 decembrie 2015

IFRS l.Vormalizare Normalizare Pro-forma nereccl:):etll:::: nereccl:):;::tr:: Pn?){l;(f:':‘:
12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 12L 2015 ian-sep 2015 oct-dec 2015 121, 2015

(RON, dacd nu este indicat altfel)

Auditata Nota 4.1 Nota 4.1 Nota 4.2 Nota 4.2

Consumabile si materiale de reparatii 67.341.375 4.947.344 1.439.633 73.728.352 - - 73.728.352
Cheltuieli cu marfurile 16.567.264 (301) - 16.566.963 - - 16.566.963
Utilitati 4.548.024 380.236 99.146 5.027.406 - - 5.027.406
intretinerea reparatiilor 3.717.021 475.322 159.220 4.351.563 - - 4.351.563
Chirii 18.015.043 1.380.430 439.585 19.835.058 - - 19.835.058
Prime din asigurari 1.557.943 35.893 13.264 1.607.100 - - 1.607.100
Cheltuieli cu promotiile 7.220.996 771.658 300.192 8.292.846 - - 8.292.846
Comunicatii 3.307.332 179.651 52.160 3.539.143 - - 3.539.143
Cheltuieli cu tertii (inclusiv contractele cu medicii) 105.249.949 8.978.541 3.145.180 117.373.670 (868.182) (514.936) 115.990.552
Cheltuieli salariale si de alta natura 82.369.499 3.988.133 1.490.895 87.848.527 - - 87.848.527
Contributii sociale 18.574.414 804.296 304.868 19.683.578 - - 19.683.578
Amortizare 26.748.141 1.503.997 342.734 28.594.872 - - 28.594.872
Pierderi aferente achivelor imobilizate - - - - - -
Alte cheltuieli administrative si de exploatare 11.362.246 2.172.784 186.047 13.721.077 - - 13.721.077
CHELTUIELI OPERATIONALE 366.579.247 25.617.984 7.972.924 400.170.155 (868.182) (514.936) 398.787.037




Situatia Pro forma a contului de profit si pierdere la 9 luni 2016

Noui luni incheiate la 30 septembrie 2016

IFRS Normalizare Pro-forma Costuri Plf(?- lfls:.?;:
9L 2016 9L 2016 nerecurente oL 2016
(RON, daca nu este indicat altfel)
Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Cifra de afaceri 361.489.209 16.972.164 378.461.373 - 378.461.373
Alte venituri operationale 628.470 1.710.898 2.339.368 - 2.339.368
VENITURI OPERATIONALE 362.117.679 18.683.062 380.800.741 - 380.800.741
CHELTUIELI OPERATIONALE (350.679.676) (17.638.196) (368.317.872) 10.086.074 (358.231.798)
PROFIT OPERATIONAL 11.438.003 1.044.866 12.482.869 10.086.074 22.568.943
Costul finantarii (10.567.686) (200.112) (10.767.798) - (10.767.798)
Alte cheltuieli financiare 555.767 569.073 1.124.840 - 1.124.840
REZULTAT FINANCIAR (10.011.919) 368.961 (9.642.958) - (9.642.958)
REZULTAT iNAINET DE IMPOZITARE 1.426.084 1.413.627 2.839.711 10.086.074 12.925.985
Cheltuiala cu impozitul pe profit (1.382.946) (177.034) (1.559.980) (1.613.772) (3.173.752)
REZULTAT NET 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233
Reconcilierea la EBITDA Ajustatd la 9 luni 2016
Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016
IFRS Normalizare Pro-forma Costuri Pl{?]J- ;‘l:;x:
9L 2016 9L 2016 nerecurente oL 2016
(RON, daca nu este indicat altfel)
Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Profit/(pierdere) pentru perioadi 43.138 1.236.793 1.279.931 8.472.302 9.752.233
Reintegrare:
Impozite pe profit 1.382.946 177.034 1.559.980 1.613.772 3.173.752
Din care:
Cheltuieli cu impozitele de baza 1.382.946 177.034 1.559.980 1.559.980
Impact unic 1.613.772 1.613.772
Rezultat financiar 10.011.919 (368.961) 9.642.958 - 9.642.958
Depreciere, amortizare si pierderi, inclusiv din reevaluiri 27.420.605 498.948 27.919.553 - 27.919.553
EBITDA Ajustati 38.858.608 1.543.814 40.402.422 10.086.074 50.488.496




Venituri impartite pe linie de afacere

Noua luni incheiate la 30 septembrie 2016

IFRS Normalizare Pro-forma Costuri Pl{?]J- ;‘l:;x:
9L 2016 9L 2016 nerecurente oL 2016
(RON, daca nu este indicat altfel)
Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Clinici 91.197.849 1.116.816 92.314.665 92.314.665
Stomatologie 9.645.716 14.719.092 24.364.808 24.364.808
Laboratoare 70.836.617 1.136.256 71.972.873 71.972.873
Vanzari Corporative 93.766.469 93.766.469 93.766.469
Spitale 78.395.460 78.395.460 78.395.460
Farmacii 16.958.285 16.958.285 16.958.285
Alte Venituri 688.813 688.813 688.813
TOTAL VENITURI 361.489.209 16.972.164 378.461.373 - 378.461.373
Cheltuieli Operationale dupa naturd
Noui luni incheiate la 30 septembrie 2016
IFRS Normalizare Pro-forma Costuri Plfzj_lfl::.::
9L 2016 9L 2016 nerecurente oL 2016
(RON, daca nu este indicat altfel)
Neauditate Nota 4.1 Nota 4.2
Consumabile si materiale de reparatii 60.878.765 3.133.686 64.012.451 - 64.012.451
Cheltuieli cu marfurile 13.587.212 (67) 13.587.145 - 13.587.145
Utilitati 3.538.043 144.797 3.682.840 - 3.682.840
intretinerea reparatiilor 3.507.447 302.439 3.809.886 - 3.809.886
Chirii 19.598.060 832.016 20.430.076 - 20.430.076
Prime din asigurari 1.370.825 21.021 1.391.846 - 1.391.846
Cheltuieli cu promotiile 7.800.010 517.785 8.317.795 - 8.317.795
Comunicatii 2.354.850 101.456 2.456.306 - 2.456.306
Cheltuieli cu tertii (inclusiv contractele cu medicii) 91.391.189 6.508.958 97.900.147 (2.720.239) 95.179.908
Cheltuieli salariale si de alta natura 81.479.174 2.847.442 84.326.616 - 84.326.616
Contributii sociale 18.427.485 637.100 19.064.585 - 19.064.585
Amortizare 27.420.605 498.948 27.919.553 - 27.919.553
Pierderi aferente achivelor imobilizate - - - -
Alte cheltuieli administrative si de exploatare 19.326.011 2.092.615 21.418.626 (7.365.835) 14.052.791
CHELTUIELI OPERATIONALE 350.679.676 17.638.196 368.317.872 (10.086.074) 358.231.798




Nota 3. Baza pentru Informatiile Financiare Pro Forma

Informatiile financiare consolidate pro forma ale contului de profit pentru perioada de 12 luni incheiatd la 31
decembrie 2015 si pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie 2016 au fost pregatite incepand de la sitiuatia
financiara auditatd consolidata pentru perioada incheiata la 31 decembrie 2015 a Grupului, respectiv incepand de la
situatia financiara interimara consolidatd neauditatd pentru perioada incheiata la 30 septembrie 2016 a Grupului.
Informatiile financiare pro forma au fost pregatite in concordanta cu politicile contabile adoptate de Grup in situatiile
financiare consolidate ale Grupului pentru perioada incheiatd la 31 decembrie 2015, respeciv din situatiile financiare
interimare consolidate ale Grupului pentru perioada incheiata la 30 septembrie 2016.

Informatiile financiare consoldiate pro forma ale contului de profit pentru perioada de 12 luni incheiatd la 31
decembrie 2015 si cele 9 luni incheiate la 30 septembrie 2016 transpun achizitiile Societatilor Dobandite ca si cum
acestea au avut loc la 1 ianuarie 2015. De asemenea, anumite cheluieli realizate de Grup in perioada relevanta dar
considerate ca fiind neoperationale si/sau nerecurente in natura, asa cum este detaliat in notele tabelelor, sunt reflectate
in situatia consolidata pro forma a contului de profit si pierdere ca ajustari de costuri nerecurente, bazate pe deciziile
manageriale ale Grupului, fara a tine seama de Societatile Achizitionate.

Note 4. Ajustari ale Informatiilor Financiare Pro Forma
Note 4.1 — Ajustari de normalizare

Ajustdrile de normalizare sunt facute pentru a include rezultatele financiare ale Societdtilor Dobandite de grup in
rezultatele financiare ale Grupului pentru perioadd relevanta. Ajustarea reprezinta situatia neauditata a elementelor
contului de profit pentru perioada de timp relevanta anterioard, incluzand in aceasta, luna achizitiei societatii.

Societitile care au fost normalizate si lunile incluse in normalizare sunt prezentate mai jos:

.. o Luni incluse in
Luni incluse in

Societate Data obginel:ii normfllizare.(inclusiv) m{;:‘:ﬁ: ;fj)r ¢
controlului 1 ianuarie - 31 . .
decembrie 2015 lianuarie - 30
septembrie 2016
SC Bactro SRL noiembrie 2015 ianuarie-noiembrie 2015  -*
SC Centrul Medical Sama SA februarie 2015 ianuarie-februarie 2015  -*
SC Agis 2000 SRL noiembrie 2015 ianuarie-noiembrie 2015  -*
SC Ultratest SA februarie 2015 ianuarie-februarie 2015  -*
SC Prima Medical SRL martie 2016 ianuarie-decembrie 2015 ianuarie-martie 2016
SC Diamed Center SRL martie 2016 ianuarie-decembrie 2015 ianuarie-martie 2016
SC Stem Cells Bank SA martie 2016 ianuarie-decembrie 2015 ianuarie-martie 2016
SC Dent Estet Clinic SA iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015  ianuarie-iunie 2016
SC Aspen Laborator Dentar SRL iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015  ianuarie-iunie 2016
SC Dent A Porter SRL iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015  ianuarie-iunie 2016
SC Dentestet Kids SRL iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015 ianuarie-iunie 2016
SC Dentist 4 Kids SRL iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015  ianuarie-iunie 2016
SC Green Dental Clinic SRL iunie 2016 ianuarie-decembrie 2015 ianuarie-iunie 2016

Sursa: [a se include]

" Societatea a consolidat deja rezultatele acestor Societdti Dobdndite in Situatiile Financiare Anuale ale Grupului, auditate conform cu IFRS

Nota 4.2 — Ajustari de costuri nerecurente



Ajustérile de cheltuieli nerecurente reprezinta cheltuieli care au fost incluse in contul de profit si pierdere consolidat
al Grupului dar care, in opinia grupului, reprezinta costuri nerecurente si/sau neoperationale. Aceste cheltuieli se refera
in principal la: (i) costuri realizate in legatura cu achizitia Societatilor Dobandite care au fost mai degraba inregistrate
in cheltuili decat capitalizate ca parte a costului de achizitie a companiei, incluzand costurile proceselor de achizitie
la care s-a renuntat sau care sunt in desfasurare; (ii) cheltuieli in legatura cu anumite servicii de consultanta si costurile
finantarilor de la International Finance Corporation, membra a Grupului Bancii Mondiale; (iii) anumite cheltuieli cu
consultanti externi in legdtura cu aspecte neoperationale sau nerecurente; si (iv) un provizion inregistrat in contul de
profit si pierdere pentru perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2016 in legatura cu intreaga valoare a creantei
fata de CNAS din perioada 2008-2010, care momentan se afla pe rolul instantei.

Cheltuielile nerecurente sunt prezentate mai jos. Suma calculatd pentru fiecare categorie de cheltuieli a fost majorata
pentru a include impozitul pe profit aplicabil.

Tipul Cheltuielii Suma pentru 12L l(nRZ(;)ll\g Suma pentru 9L l(nRZ(;)ll\g Note
Costurile de Achizitie 774,819 1,927,151 Nota A
Costurile de Finantare 30,048 181,664 Nota B
Costurile de Consultanta 578,251 611,425 Nota C
Creantele platilor CNAS 0 7,365,835 Nota D
Total 1,383,117 10,086,074

Sursa: Compania

Nota A

Costul Achizitiilor include cheltuielile realizate in legatura cu raporturile externe de due dilligence efectuate pentru
societatile tinta, acoperind situatii financiare, taxele si situatia legala, costurile in relatie cu raporturile specializate
necesare pentru calculele cu pretul alocat achizitiei, cat si costurile cu serviciile de consultanta juridica in relatie cu

semnarea si incheierea tranzactiilor incheiate in aceste perioade. Costurile externe ale achizitiilor abandonate sunt de
asemenea incluse.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente si neoperationale deoarece ele nu au legaturd cu activitatea
operationald in desfasurare a Grupului.

Note B

In 2015, International Finance Corporation, membra a World Bank Group, si actionar minoritar al Grupului, s-a
angajat, in numele Grupului, sa efectueze anumite raporturi de due dilligence in legatura cu procedurile de guvernanta
corporativa ale Grupului.

in 2016, Grupul a intrat intr-o nou schema de finantare de 10 milioane de EUR cu International Finance Corporation,
membra a Grupului Bancii Mondiale. Costurile aferente implementarii acestei finantari au fost suportate de cétre Grup.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente si neoperationale deoarece ele nu au legaturd cu activitatea
operationald 1n desfasurare a Grupului.

Nota C

in 2015, Grupul a realizat anumite cheltuieli cu consultanti externi pentru a-l asista intr-o analiza strategica a pietei,
pregatirea unui plan de crestere pentru Grup si pregatirea rapoartelor aferente.

in 2016, Grupul a realizat cheltuieli in vederea gasirii unor potentiale oportunititi de finantare structurata.



In 2016, Grupul a realizat cheltuieli de consultanti datorita adoptarii Noului Cod Fiscal la 1 ianuarie 2016. In
particular, s-a pus accentul pe tratamentul fiscal al practicienilor individuali (cum sunt unii din medicii Grupului) sub
noile reglementari.

Aceste cheltuieli sunt considerate ca fiind nerecurente.
Nota D

Pana la 31 decembrie 2015, bilantul consolidat al Grupului includea o creanta de 7.36 milioane RON fata de CNAS
in legatura cu anumite servicii prestate pentru clientii asigurati ai CNAS 1n perioada 2008-2010. Aceste sume exista
in raport cu seviciile prestate peste nivelul fondurilor alocate de catre CNAS pentru Grup, dar pentru care Grupul
considera ca are un temei valid pentru rambursare. Grupul a initiat proceduri litigioase Impotriva CNAS. Pana la 31
decembrie 2015, nu a fost luat nicio masuri in legiturd cu aceasti suma. inca de la sfarsitul lui 2010, Grupul nu a
inregistrat creante similare fata de CNAS si alte creante aparute fata de CNAS sunt considerate a fi recuperabile in
intregime de catre Grup si nu sunt scadente in medie cu mai mult de 60 de zile.

Data fiind vechimea acestei creante, Grupul a fregistrat in Situatiile Financiare Interimare Consolidate pentru perioada
incheiata la 30 septembrie 2016, o ajustare pentru deprecierea creantei la valoarea intregii sume a acesteia.

Grupul a reclasificat aceastd ajustare de depreciere ca o cheltuiald nerecurenta datd fiind natura si relatia sa cu
perioadele si practicile anterioare, care nu au fost continuate.
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